
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. £8 del Ql-O^

OGGETTO: Finalizzazione dei proventi sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni alle
norme del codice della strada in attuazione al disposto dell'art. 208 del c.d.s., D.Lgs. 285 del
30.04.1992 e ss.mm.ii.- Anno 2014.

L'anno duemilaquattordici, addì Xx? (/t7 del mese di UJG-L^j O alle ore
V^ JO in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
V

>c
x

Assenti

y
V

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dr. G. RUSSO

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione
prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e
L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2°

della L.R. n. 44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Prot. n.5068 del 08.07.2014

Proponente: II Sindaco

OGGETTO: Finalizzazione dei proventi sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni alle
norme del codice della strada in attuazione al disposto dell'alt. 208 del c.d.s., D.Lgs. 285 del
30.04.1992 e ss.mm.ii.- Anno 2014.

PREMESSO:
Che l'art. 208 del decreto legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. disciplina il riparto e la
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni
alla normativa del Codice della Strada;
che la legge finanziaria 2007 (legge 27 dicembre 2006 n. 296) ha modificato l'art. 208 del
codice della strada aggiungendo il comma 4-bis con cui viene previsto che la " quota di
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice,
annualmente destinata con delibera di giunta al miglioramento della circolazione sulle
strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratto a
tempo determinato e a forme flessibili di lavoro";
che i commi 4 e 5 bis del citato articolo, come modificati dalla lettera e), comma 1,
dell'art.40 della legge 29.07.2010 n. 120, dispongono che una quota pari al 50% dei proventi
spettanti ai Comuni sia destinata:

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell'Ente.

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota al potenziamento delle attività di controllo e
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso
l'acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature per servizi di polizia stradale;

e) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'Ente, all'installazione, all'ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani di traffico; ad
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure
di assistenza e di previdenza per il personale della polizia stradale, ad assunzioni stagionali a
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro ovvero al
finanziamento di progetti di potenziamento di servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni in materia di guida in stato di ebbrezza o di alterazione psico-fisica per uso di
sostanze stupefacenti e ad interventi a favore della mobilità ciclistica;

TENUTO CONTO:
che lo stesso art. 208, comma 4, prevede che i Comuni con deliberazione della giunta
determinano annualmente le quote da destinarsi alle suindicate finalità:



che l'art. 393 del regolamento per l'esecuzione del codice della strada, approvato con D.P.R.
n. 495 del 16.12.1992, stabilisce testualmente: "Gli enti locali sono tenuti a iscrivere nel
proprio bilancio annuale appositi capitoli di entrate e uscite dei proventi ad essi spettanti a
norma dell'art. 208 del codice";

VISTO il parere espresso con deliberazione n. 51/2011 dalle Sezioni Riunite della Corte dei
Conti in sede di controllo;

VISTO l'art. 4 ter del D.L. n. 16/2012 convcrtito in legge n. 44/2012 che dispone che ciascun
ente locale è tenuto entro il 31 maggio di ogni anno a trasmettere in via informatica al Ministero
delle infrastnitture e trasporti ed al Ministero dell'Interno una relazione in cui sono indicati
l'ammontare complessivo dei proventi spettanti all'ente stesso ai sensi del comma 1 dell'art.
208 e del comma 12bis dell'art. 142 del Codice della strada e che la mancata trasmissione della
relazione o l'utilizzo dei proventi in materia difforme dalle disposizioni di legge comporta la
decurtazione degli stessi nella misura del 90% e, aggiunta, tali inadempimenti rilevano ai fini
della responsabilità disciplinare e per danno erariale;

VISTA Circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali -
Direzione Centrale per gli uffici territoriali del Governo e per le autonomie locali prot. n. 17909
del 24.12.2012 avente ad oggetto "Riparto dei proventi per violazioni al Codice della strada";

RILEVATA la necessità di quantificare l'importo dei proventi derivanti dalle applicazioni delle
sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione del codice stradale al fine di determinare le
spese a cui finalizzare tali proventi nel redigendo bilancio di previsione 2014;

CONSIDERATO :
- di determinare in € 10.000,00 per l'anno 2014 la destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative al codice della strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le finalità e
nelle percentuali specificate nel prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente proposta;

che la quota non inferiore dal 50% dell'importo sopra indicato, da destinarsi per le finalità
previste dall'alt. 208 del codice della strada, è pari ad € 10.000,00;

VISTO il comma 381 dell'art. 1 della legge 24.12.2012 n. 228, pubblicata nella G.U. del
29.12.2012 che ha prorogato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 30
giugno 2013;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell'area amm.va e di ragioneria ai sensi
del nuovo art. 49 del TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla L. 213/2012;

PROPONE DI D E L I B E RARE

1. Di determinare e approvare per l'anno 2014, in conformità a quanto stabilito dall'art. 208
comma 4 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., l'allegato prospetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente proposta, recante la finalizzazione dei proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme del codice
della strada;

2. Di precisare che per l'anno 2014 il 50% delle entrate provenienti da sanzioni del codice
della strada viene destinato per le seguenti finalità:



- Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento di messa a norma e
di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

- Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia
di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature del corpo e del servizio di Polizia Municipale;

- Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla
redazione dei piani del traffico urbano ed extraurbano, a interventi di sicurezza
stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, disabili, anziani, pedoni e ciclisti,
allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e
grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misura di assistenza e di
previdenza per il personale del corpo e del servizio di polizia municipale, a interventi
a favore della mobilità ciclistica, ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei
contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento
di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzato alla sicurezza urbana
e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186 bis e 187 del C.d.s. e
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature del corpo e del servizio di polizia
municipale destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza stradale;

3. Di incaricare il Responsabile dell'Area Economico — Finanziaria dell'esecuzione della
presente affinchè il riparto de quo trovi puntuale adempimento nel redigendo schema di
bilancio di previsione dell'esercizio 2014.

4. Di dare mandato al Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria ed al Responsabile
del comando di Polizia Municipale a porre in essere gli adempimenti di cui all'art. 4 ter del
D.L. n. 16/2012 convcrtito in legge n. 44/2012 in narrativa citato.

Il Responsabile del servizio II Proponente
M. Briguglio ( / ,, G. Marine'

PARERI AI SENSI DELL'ARI. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime
parere favorevole.
K

AlìTerme, 08.07.2014 «Tls K1 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
M. Brtiguglio

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si
esprime parere favorevole

Ali Terme, 08.07.2014 IL RAGIOMERÉtoMUNALE



C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

UFFICIO DI RAGIONERIA

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del

codice della strada relative all'anno 2014.

ENTRATE

SANZIONI

Gap. 3008

IMPORTI

10.000,00

USCITE

PROVENTI

Gap. 1267 -1267-1

IMPORTI

10.000,00

IL Respo: 9K6 dell'Area Finanziaria
sella

Comune di Ali Tome—Area Amministrativa
E3 98021 Via Francesco Crispi, 289 - K 0942 / 710125/134 - ® comune.aliterme.me.it - H segreteria@comune.aliterme.me.it -

P.IVA 00394310833



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL/SINDACO

OMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°_

dal al

II Responsabile:

IL SEGRETARIO COM.LE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il - P, [ U H , 9Q14

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni
ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

' iL'SHGRETXRIO COM.LE




